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Program duszpasterski dla Kościoła w Polsce na rok 2023/2024 

Uczestniczę we wspólnocie Kościoła 
 

Św. Jan, 18, 33-37 Jezus przed Piłatem s. 2 

Czesław Ryszka: Wróciła epoka walki z Kościołem i katolikami s. 4 

Henryk Urban, Stanisław Waluś: Uczczenie bł. ks. Jerzego Popiełuszki s. 5-6 

LIST SIEDMIU. Wybitni twórcy w obronie ks. Michała Olszewskiego s.6 

Teresa Czapla: Międzyreligijna modlitwa o pokój s. 8 

Modlitwa dla uproszenia sobie skupienia ducha i oddalenia wszelkich myśli, mogą-

cych umysł odwieść od Boga s. 17 

Modlitwa za Kościół kard. Newmana s. 17 

Wolności nie przyznają nam politycy s. 10-13 

Jan Mikos: Królestwo Boże, czy królestwo szatana s. 13-14 

Piotr Lutyk: 1984 nadchodzi s. 17 

Małgorzata Todd: Areszt wydobywczy s. 17 

Okienko dla poezji. Imiona Wolności s. 18 
 

Antoni Winiarski: Cmentarz Na Rossie w Wilnie s. 19-20 
 

Na grobie Matki Józefa Piłsudzkiego, gdzie 

umieszczono też serce Jej Syna, widzimy grani-

tową płytę z Wołynia z napisem MATKA 

I SERCE SYNA Na płycie wyryto cytaty 

z twórczości Juliusza Słowackiego. 

Powyżej napisu jest cytat z „Trzeciego poematu 

Wacław, XXVI”: 

Ty wiesz, że dumni nieszczęściem nie mogą 

Za innych śladem iść tą samą drogą. 

Poniżej zaś, napis będący parafrazą fragmentu 

poematu „Beniowski”: 

Kto mogąc wybrać, wybrał zamiast domu, 

Gniazdo na skale orła, niechaj umie 

Spać, gdy źrenice czerwone od gromu 

I słychać jęk szatana w sosen szumie. 

 

Wersje kolorowe biuletynu „Dlatego” można pobrać: http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/ 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/
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Św. Jan, 18, 33-37 Jezus przed Piłatem 
 

Piłat więc znowu wrócił do pretorium, przywo-

łał Jezusa i zapytał Go: „Czy Ty jesteś królem 

Żydów?”. Jezus rzekł: „Mówisz to od siebie, czy 

też inni powiedzieli ci o Mnie?”. Wówczas Piłat 

powiedział: „Czyż ja jestem Żydem? To Twój 

naród i wyżsi kapłani wydali mi Ciebie. Co zro-

biłeś?”. Jezus odpowiedział: „Moje królestwo 

nie jest z tego świata. Gdyby moje królestwo by-

ło z tego świata, moi podwładni walczyliby, 

abym nie został wydany Żydom. Teraz zaś moje 

królestwo nie jest stąd”. Wówczas Piłat rzekł 

Mu: „A więc jesteś królem”. Jezus odparł: „To 

ty mówisz, że jestem królem. Ja urodziłem się 

i przyszedłem na świat po to, aby dać świadec-

two prawdzie. Każdy, kto jest z prawdy, jest mi 

posłuszny”. 
 

Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu  

Najnowszy przekład z języków oryginalnych 

z komentarzem, Edycja Świętego Pawła,  

Częstochowa 2009, s. 2378 

 

 

Ojciec Święty Franciszek do Polaków  
 

Audiencja ogólna – środa 16 X 2024 r. 

Serdecznie pozdrawiam Polaków, a szczegól-

nie uczestników konferencji poświęconej bł. ks. 

Jerzemu Popiełuszce, jaka odbyła się w Rzymie 

w 40. rocznicę jego męczeństwa. Niech ten Bło-

gosławiony, który uczył jak zło dobrem zwycię-

żać, wspiera was w budowaniu jedności w duchu 

prawdy i poszanowania godności osoby ludzkiej. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 16 X 2024 
 

Audiencja ogólna – środa 23 X 2024 r. 

Pozdrawiam serdecznie wszystkich Polaków. 

Wczoraj wspominaliśmy w liturgii św. Jana 

Pawła II. Był on, jak powiedziałem podczas jego 

kanonizacji, Papieżem rodzin. Wam Polakom 

stale przypominał, że rodzina musi być Bogiem 

silna. Prośmy o moc Ducha Świętego dla 

wszystkich rodzin. Niech odradza w nich zdol-

ność dawania siebie i radość z bycia razem. 

Z serca wam błogosławię. 
https://episkopat.pl/doc/220027.Papiez-Franciszek-do-

Polakow 
 

Audiencja ogólna – środa 23 X 2024 r. 

Serdecznie pozdrawiam pielgrzymów z Polski. 

Zachęcam was do poświęcenia jeszcze większej 

uwagi przygotowującym się do przyjęcia Sakra-

mentu Bierzmowania. Niech zakończone właśnie 

obrady Synodu zaowocują w waszych wspólno-

tach nową otwartością na działanie Ducha Świę-

tego i wrażliwością na synodalny styl. Wszyst-

kich was błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 30 X 2024 
 

Audiencja ogólna – środa 6 XI 2024 r. 
Duch Święty uczy nas modlitwy wstawienni-

czej, która jest szczególnie miła Bogu, ponieważ 

jest najbardziej bezinteresowna. W tych dniach 

obejmujmy nią wszystkich zmarłych, a w szcze-

gólności ofiary wojen, niesprawiedliwości i ka-

taklizmów. Z serca wam błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 6 XI 2024 
 

Audiencja ogólna – środa 13 XI 2024 r. 
Pozdrawiam serdecznie pielgrzymów polskich. 

W waszych osobistych, rodzinnych i społecz-

nych troskach, wzywajcie pomocy Matki Bożej, 

Królowej Polski, która strzegła Waszego Narodu 

w wielu trudnych momentach. Właśnie wspomi-

naliście rocznicę odzyskania niepodległości, 

o którą Polacy walczyli także z różańcem w rę-

ku. Czcijcie z wdzięcznością Jej matczyne serce. 

Wszystkim Wam błogosławię.  

Biuletyn Radia Watykańskiego, 13 XI 2024 
 

Audiencja ogólna – środa 20 XI 2024 r. 
Pozdrawiam serdecznie pielgrzymów z Polski. 

Każdego dnia niech pogłębia się wasza radość 

z trwania przy Chrystusie we wspólnocie Ko-

ścioła. Budujcie ją razem – duchowni wraz 

z wiernymi świeckimi – dzieląc się charyzmata-

mi, jakie Duch Święty wzbudza w sercu każdego 

i każdej z was. Z serca wam błogosławię. 

Biuletyn Radia Watykańskiego, 20 XI 2024 

 

 

Święty Jan Paweł II Wielki 
 

Czesław Ryszka 

Święty XXI wieku. Jan Paweł II 

Wydawnictwo SALWATOR, Kraków 2011 

Do ojczyzny 

(…) „Tajemnica nieprawości wciąż wpisuje się 

w rzeczywistość świata, w którym żyjemy. Do-

świadczając tej tajemnicy, człowiek przeżywa 

lęk przed przyszłością, przed pustką, przed cier-

pieniem, przed unicestwieniem. Może właśnie 

dlatego przez świadectwo skromnej zakonnicy 

Chrystus niejako wchodzi w nasze czasy, aby 

wyraźnie wskazać na to źródło ukojenia i nadzie-

i, jakie jest w odwiecznym miłosierdziu Boga. 

Trzeba, aby Jego orędzie o miłości miłosiernej 

zabrzmiało z nową mocą”. (…) 

s. 148                             Wybrał Stanisław Waluś 

https://episkopat.pl/doc/220027.Papiez-Franciszek-do-Polakow
https://episkopat.pl/doc/220027.Papiez-Franciszek-do-Polakow
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Słowa św. Jana Pawła II do Polaków 

na stronie internetowej KIK w Katowicach 

Co tydzień na stronie internetowej katowickie-

go KIK zamieszczane są krótkie fragmenty ho-

milii św. Jana Pawła II. Zaczęliśmy od homilii, 

które wygłosił w 1991 r. podczas IV pielgrzymki 

do Polski, a dotyczyły one przykazań Dekalogu, 

który jest najlepszą drogą do uzyskania pełnej 

wolności. Od grudnia 2022 r. zamieszczane są 

fragmenty homilii z pierwszej pielgrzymki do 

Ojczyzny – w 1979 r. Na każdy tydzień wybra-

łem jedno – dwa zdania.  

Stanisław Waluś 

 

 

Ojciec Święty Benedykt XVI 

odszedł do domu Ojca (cz. XXII) 
 

Jolanta Sosnowska 

Tajemnica opuszczenia 

Łodzi Piotrowej 

Życie Benedykta XVI 

Biały Kruk, Kraków 2023 
 

Rozdział 5: Ratzinger 

i Wojtyła 

(…) Rok później kard. 

Joseph Ratzinger po raz 

trzeci usłyszał od Papieża 

propozycję przeniesienia się do Watykanu 

i wspierania go w pełnieniu posługi Piotrowej 

i tym razem już się nie osiągał. W ślad za nomi-

nacją z 25 listopada 1981 r. na prefekta Kongre-

gacji Nauki Wiary kard. Joseph Ratzinger uro-

czyście pożegnał się 8 lutego 1982 r. ze swoją 

ukochaną monachijską diecezją oraz z małą oj-

czyzną Bawarią. (…) 

„Jan Paweł II żył w bliskości Boga, nie opusz-

czając ludzi, z którymi się stykał ‒ powie po latach 

gwinejski kardynał Robert Sarah (ur. 1945). – 

Z kardynałem Josephem Ratzingerem łączyło go 

przeogromne zaufanie, a jednocześnie obydwaj ci 

giganci zachowywali rozbrajającą pokorę. (…) Ja-

na Pawła II zawsze zachwycała intelektualna głę-

bia i oczywisty geniusz teologiczny Josepha Rat-

zingera. Kardynał zaś był zafascynowany zanurze-

niem Jana Pawła II w Bogu. Ci dwaj Następcy Pio-

tra mieli tę samą wizję wyzwań, jakie stały przed 

Kościołem: konieczność nowej ewangelizacji, dia-

log między wiarą i rozumem, walka z «kulturą 

śmierci», jak to określił Jan Paweł II, i opór wobec 

wszelkich form ideologicznego ucisku, od komu-

nizmu po liberalny relatywizm”. (…) s. 57-83 

Dalsza prezentacja książki w kolejnych  

numerach „Dlatego”, Stanisław Waluś 

Błogosławiony kard. Stefan Wyszyński  

Prymas Tysiąclecia 
 

Non possumus wczoraj i dziś 

Można powiedzieć, że finał uwięzienia pryma-

sa Polski przez komunistów był zwycięski. Idea 

ślubów narodu, zrodzona w Prudniku, dojrzała 

w Komańczy i została zrealizowana na Jasnej 

Górze. Po dwóch miesiącach od tego historycz-

nego wydarzenia, 26 października 1956 r., po 

czerwcowych „wypadkach poznańskich” i paź-

dziernikowym przełomie politycznym, z polece-

nia nowego sekretarza KC PZPR Władysława 

Gomółki do uwięzionego kardynała Wyszyń-

skiego przybyli przedstawiciele władz państwo-

wych. (…) Tym razem to on postawił władzy 

swoje warunki. Zażądał m.in.: zniesienia dekretu 

o kontroli władz państwowych podczas obsadza-

nia stanowisk kościelnych, powrotu biskupów do 

swoich diecezji, uwolnienia biskupa Kaczmarka, 

wznowienia prac Komisji Mieszanej Rządu 

i Episkopatu, prawa do swobodnej katechizacji 

dzieci i młodzieży oraz przywrócenia prasy kato-

lickiej. Obiecano, że warunki zostaną spełnione, 

i 28 października 1956 r. na usilne prośby przed-

stawicieli komunistycznej władzy prymas Polski 

podjął swoje urzędowanie w Warszawie. (…) 

Lidia Dutkiewicz, Sieci nr 42 (360),  

21-27 X 2019, s. 85-87 

Wybrał Stanisław Waluś,  

Zakończenie w grudniowym numerze „Dlatego” 

 

 

Błogosławiony  

ks. Jan Franciszek Macha 
 

Życie obrazu 

Leszek Śliwa: Przed namalowaniem portretu 

starał się Pan lepiej poznać księdza Machę? 

Prof. Antoni Cygan: Od urodzenia mieszkam na 

Śląsku, więc ta postać nie była mi obca. Do końca 

życia zapamiętam widok gilotyny, narzędzia jego 

śmierci, którą kiedyś zobaczyłem na wystawie 

w muzeum w Katowicach. Oczywiście przygoto-

wując się do namalowania obrazu, szukałem 

wszędzie zdjęć i innych wizerunków ks. Machy. 

Okazało się, że praktycznie istnieje tylko jedno 

zdjęcie, legitymacyjne. Na jego podstawie powsta-

ły wszystkie późniejsze wizerunki. Ja też oparłem 

się na tym zdjęciu, ale „ubrałem” księdza w kom-

żę, dałem mu do ręki brewiarz. Pejzaż śląski z dy-

miącymi kominami podkreśla jego związek z tą 

ziemią. (…) 

Gość Ekstra, Rok 2021, Śląski Męczennik, s. 30-32 

Wybrał Stanisław Waluś 
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Na czyje zlecenie ta rozwałka? 

Wróciła epoka walki z Kościołem 

i katolikami 
 

Główna walka o dusze toczy się dzisiaj 

w środkach masowego przekazu. Wie o tym do-

brze koalicja 13 grudnia, która siłą przejęła me-

dia publiczne. W mediach widać dokładnie, jak 

ścierają się w świecie dwie wizje człowieka: 

neoliberalna, w której nie ma miejsca na Boga, 

z tradycyjną, konserwatywną, stawiającą Boga 

i religię na pierwszym miejscu. Wygrywa ta 

pierwsza, sprytnie okazując troskę o nasze du-

chowe potrzeby. Jeśli w okresie świątecznym 

czy z okazji ważnego wydarzenia kościelnego 

pojawi się w takich mediach coś religijnego, to 

są to sensacje w stylu odkrycia np. tzw. ewange-

lii Judasza, wybijające w tytule kłamliwe stwier-

dzenia: „Judasz nie był zdrajcą. Jezus go wyzna-

czył”. Treść tego gnostyckiego apokryfu, znane-

go od bardzo dawna, nie zawiera niczego sensa-

cyjnego, a jednak wbrew czterem ewangeliom 

i nauce Kościoła uniewinnia się Judasza, a nawet 

czyni go bohaterem, jakoby bez niego Chrystus 

nie zbawiłby świata! (…) 

Czesław Ryszka, Wiara, Patriotyzm i Sztuka, 

nr 4 (162), 26 kwietnia – 23 maja 2024, s. 31, 

Ciąg dalszy w grudniowym „Dlatego”. 

Przedstawił Stanisław Waluś 

 

 

Abp Marek Jędraszewski na Wawelu: 

Wolność trzeba na nowo zdobywać. 

Ciągle na nowo 
 

– Wolność trzeba na nowo zdobywać. Ciągle 

na nowo. (…) Polska ciągle potrzebuje tych, któ-

rzy dla niej są gotowi oddać wszystko – mówił 

abp Marek Jędraszewski w czasie Mszy św. za 

ojczyznę sprawowanej w katedrze na Wawelu 

w Narodowe Święto Niepodległości [11 listopa-

da 2024 r.]. 

Na początku homilii abp Marek Jędraszewski, 

nawiązując do dzisiejszej Ewangelii, wskazał na 

przykład wiary Apostołów, którzy aż po mę-

czeństwo głosili Dobrą Nowinę całemu Impe-

rium Rzymskiemu. Innymi wzorami chrześcijań-

skiej wiary, na które zwrócił uwagę metropolita 

krakowski są św. Marcin z Tours – patron dnia 

dzisiejszego czy wielcy polscy święci ostatnich 

czasów: bł. kard. Stefan Wyszyński, bł. ks. Jerzy 

Popiełuszko i św. Jan Paweł II Wielki. (…) 

Metropolita „ludźmi wielkiej wiary w Boga 

i ojczyznę” – na wzór tych, którzy w przypowie-

ści Chrystusowej uwierzyli, że mogą swoją wia-

rą kazać morwie wyrwać się z ziemi i przynieść 

do morza – nazwał tych wszystkich, którzy przez 

23 lata (między 1772 a 1795 r.) podejmowali 

próby ratowania Polski przed kolejnymi rozbio-

rami. (…) Metropolita zauważył, że zaledwie 

dwa lata po trzecim rozbiorze Polski we Wło-

szech powstał Mazurek Dąbrowskiego, którego 

przesłanie: „Jeszcze Polska nie umarła (nie zgi-

nęła), kiedy my żyjemy” utożsamiało ojczyznę z 

narodem. Zwrócił uwagę, że sukcesy I Powstania 

Wielkopolskiego czy Powstania Listopadowego 

napawały Polaków nadzieją, którą wyrażali po-

eci w swoich dziełach. Arcybiskup zacytował 

fragmenty „Warszawianki”, „Reduty Ordona”, 

„Kordiana” i wiersza Juliusza Słowackiego „Te-

stament mój”. Porażki II Powstania Wielkopol-

skiego i Powstania Styczniowego nie pogrzebały 

ducha narodu, który poprzez swoich poetów bu-

dził miłość, zwłaszcza najmłodszych, do ojczy-

zny i gotowość do najwyższej ofiary za Polskę. 

W tym kontekście przywołał „Katechizm pol-

skiego dziecka” Władysława Bejzy, modlitwę 

Konrada z dramatu „Wyzwolenie” Stanisława 

Wyspiańskiego oraz „Rotę” Marii Konopnickiej. 

„Znakiem nadziei” nazwał także powstanie le-

gionów Piłsudskiego, bo znaczyło to, że są Pola-

cy gotowi oddać swoje życie za ojczyznę. (…) 

Metropolita zwrócił uwagę, że po odzyskaniu 

przez Polskę niepodległości w 1918 r. zmagania 

o jej wolność ciągle trwają. Prawdę tę wyraził 

kard. Karol Wojtyła w poemacie „Myśląc Oj-

czyzna…” pisząc: „Wolność stale trzeba zdoby-

wać, nie można jej tylko posiadać”. Arcybiskup 

zaznaczył, że do obrony niepodległości Polski 

stawano w czasie II wojny światowej, a także 

później robili to Żołnierze Niezłomni i twórcy 

„Solidarności”. (…) 

Odwołując się na koniec do ciągle aktualnego 

hasła „Bóg, Honor, Ojczyzna”, arcybiskup zwró-

cił uwagę, że z drugiej strony dziś ograniczane 

jest nauczanie religii w szkole, z notorycznego 

kłamstwa czyni się cnotę politycznego sukcesu, 

a także pojawia się hasło, że „polskość to nie-

normalność”, a w nauczaniu szkolnym redukuje 

się liczbę lekcji z historii i języka polskiego. 

W tym kontekście wypowiedział słowa modli-

twy: „Panie, przymnóż nam wiary w Polskę, 

abyśmy ją jeszcze bardziej miłowali”. I zakoń-

czył słowami pisarki Marii Rodziewiczówny: 

„Są dwie potęgi, którym trzeba oddać wszystko, 

a w zamian nie brać nic – to Bóg i Ojczyzna”. 
https://diecezja.pl/aktualnosci/abp-marek-jedraszewski-

na-wawelu-wolnosc-trzeba-na-nowo-zdobywac-ciagle-na-

nowo/ 

Fragmenty wybrał Stanisław Waluś 

https://diecezja.pl/aktualnosci/abp-marek-jedraszewski-na-wawelu-wolnosc-trzeba-na-nowo-zdobywac-ciagle-na-nowo/
https://diecezja.pl/aktualnosci/abp-marek-jedraszewski-na-wawelu-wolnosc-trzeba-na-nowo-zdobywac-ciagle-na-nowo/
https://diecezja.pl/aktualnosci/abp-marek-jedraszewski-na-wawelu-wolnosc-trzeba-na-nowo-zdobywac-ciagle-na-nowo/
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Obchody w Bielsku-Białej  

40. rocznicy męczeńskiej śmierci  

bł. ks. Jerzego Popiełuszki  
 

 
Plakat na drzwiach kościoła Narodzenia Najświętszej 

Maryi Panny i św. Walentego w Bielsku-Białej. 

Zdjęcie 17.10.2024 r. 
 

Niżej tekst zaproszenia pobrany ze strony in-

ternetowej katedry w Bielsku-Białej. 
 

Uczcimy ks. Popiełuszkę 

Zapraszamy na modlitwę w 40. rocznicę mę-

czeństwa kapelana „Solidarności”. 

Duszpasterz ludzi pracy ks. Józef Oleszko 

wraz z Klubami Gazety Polskiej oraz stowarzy-

szeniem Patrioci Śląska i Zagłębia zapraszają na 

Mszę św. w 40. rocznicę męczeńskiej śmierci bł. 

ks. Jerzego Popiełuszki, która będzie celebrowa-

na w katedrze w sobotę 19 października o godzi-

nie 16.00. Po Mszy św. odbędzie się przemarsz 

na Plac Chrobrego, gdzie będzie można obejrzeć 

wystawę związaną z życiem ks. Jerzego. 

Przy okazji Klub Inteligencji Katolickiej 

w Bielsku-Białej zaprasza na przygotowaną 

przez Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej 

IPN w Białymstoku wystawę o bł. ks. Jerzym 

Popiełuszce „Dekalog ks. Jerzego”. Wystawę 

można obejrzeć w kościele Najświętszego Serca 

Pana Jezusa w Bielsku-Białej od 15 do 21 paź-

dziernika 2024 r. 

Z okazji 40. rocznicy męczeńskiej śmierci ks. 

Jerzego Popiełuszki okolicznościowe słowo do 

wiernych skierowali biskupi polscy. (…)  

https://katedra.bielsko.pl/uczcimy-ks-

popieluszke/ 
 

List pasterski Episkopatu Polski: „Ksiądz Jerzy 

Popiełuszko, Patron Współczesnej Wolności” 

został opublikowany w „Dlatego”, nr 10 (394) 

z 20 X 2024, na str. 10-12. Treść listu znajduje 

się też pod adresem:  
https://episkopat.pl/doc/218620.Biskupi-na-40-rocznice-

smierci-bl-ks-Jerzego-Popieluszki-Prosmy. 
 

Modlitwa wiernych w katedrze św. Mikołaja 

Panie Jezu, Tyś powiedział: „kto by między 

wami chciał się stać wielkim, niech będzie sługą 

waszym”, wdzięczni za te słowa módlmy się za 

Kościół Święty, byśmy w nim poczuli radość 

służenia innym. 

Ciebie prosimy... 

Módlmy się za Papieża Franciszka, aby jak 

mówi prorok Izajasz, „po udrękach swej duszy 

ujrzał światło i nim się nasycił”. 

Ciebie prosimy... 

W oktawie XXIV Dnia Papieskiego, za przy-

czyną Świętego Jana Pawła II, módlmy się za 

naszą Ojczyznę, by posłusznie poddała się zawo-

łaniu: „Wstańcie, chodźmy!” i ufnie tworzyła 

Dzieło Nowego Tysiąclecia. 

Ciebie prosimy... 

Na Mszy w 40 lecie narodzin dla Nieba Bł. Ks. 

Jerzego Popiełuszki, za Jego pośrednictwem, 

módlmy się o uwolnienie więzionych przez wie-

le miesięcy bez wyroku ks. Michała Olszewskie-

go oraz zatrzymanych wraz nim dwóch urzędni-

czek z Funduszu Sprawiedliwości. 

Ciebie prosimy... 

W modlitwie za zmarłych wspominajmy ka-

płanów pomordowanych w PRL-u, w szczegól-

ności śp.: Ks. Stefana Niedzielaka, Ks. Stanisła-

wa Suchowolca, Ks. Sylwestra Zycha, Ks. Fran-

ciszka Blachnickiego, Ks. Rudolfa Marszałka ps. 

„Opoka”, prośmy o pokój wieczny dla nich. 

Ciebie prosimy... 

Pamiętając, że „Syn Człowieczy nie przyszedł, 

aby mu służono, lecz żeby służyć i dać swoje ży-

cie jako okup za wielu” módlmy się za nas sa-

mych, zgromadzonych na tej Mszy św., byśmy 

umieli przyjąć te słowa za swoje credo. 

Ciebie prosimy... 

Autor tekstu modlitwy: Henryk Urban. 

Opracowanie całości i zdjęcie Stanisław Waluś  

https://episkopat.pl/doc/218620.Biskupi-na-40-rocznice-smierci-bl-ks-Jerzego-Popieluszki-Prosmy
https://episkopat.pl/doc/218620.Biskupi-na-40-rocznice-smierci-bl-ks-Jerzego-Popieluszki-Prosmy
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Orszak Chrystusa Króla 
 

 
KRÓLUJ NAM CHRYSTE! 

ORSZAK CHRYSTUSA KRÓLA 

Wielka Nowenna 

Jubileuszu 2000-lecia Odkupienia 

Katowice, 24 listopada 2024 

12.00  Msza Święta pod przewodnictwem J.E. Arcy-

 biskupa Adriana Galbasa 

 Archikatedra Chrystusa Króla  

 ul. Plebiscytowa 47 

13.30  Wymarsz Orszaku Chrystusa Króla 

14.15  Uroczystości w Prokatedrze pw. Świętych 

 Apostołów Piotra i Pawła ul. Mikołowska 32  
 

100 lat Diecezji Katowickiej 

 

 

LIST SIEDMIU. Wybitni twórcy 

w obronie ks. Michała Olszewskiego. 

„Żądamy natychmiastowego zwolnie-

nia z aresztu” 
 

Siedmiu wybitnych twórców i myślicieli opu-

blikowało list w obronie ks. Michała Olszew-

skiego oraz dwóch urzędniczek, które już niemal 

od 200 dni przetrzymywane są w areszcie. Sytu-

acja ta „przypomina komunistyczne praktyki 

kryminalizowania przeciwników politycznych 

i wymuszania na nich zeznań” – podkreślają 

podpisani pod dokumentem. (…) 

Autorzy listu oceniają, że wobec zatrzymanych 

organizowana jest kampania oszczerstw. Przed-

stawia się ich jako osoby skorumpowane, choć 

w toku śledztwa nie pojawił się nawet zarzut 

o przywłaszczenie sobie korzyści materialnych, 

nie mówiąc o dowodach. Prokuratura mówi 

o „przynależności do grupy przestępczej”, co za-

krawa na kpinę. Natomiast nie pada nigdzie sło-

wo ‒ podkreślają autorzy listu ‒ że fundacja ks. 

Olszewskiego zbudowała ośrodek dla ofiar prze-

stępstw. Sygnatariusze zwracają się „do współo-

bywateli, by solidarnie zaprotestować przeciw 

temu prawnemu skandalowi, który urąga nie tyl-

ko obowiązującym kodeksom, ale i normom ży-

cia społecznego, a którego ofiarami są polscy 

obywatele bez żadnych dowodów winy”. (…) 

Odkąd ks. Michał Olszewski i dwie urzędnicz-

ki MS trafili do aresztu, mija ponad pół roku. 

Trzymanie w więzieniu ludzi przed orzeczeniem 

ich winy jest środkiem wyjątkowym i stosuje się 

go tylko w wypadku, jeśli inaczej nie da się 

przeprowadzić procesu. Tymczasem ks. Olszew-

ski podejrzany jest o to, że jego fundacja „nie 

spełniała warunków konkursu organizowanego 

przez MS” za czasów Z. Ziobry, a urzędniczki 

o to, że konkurs ów przeprowadziły jakoby wa-

dliwie. (…) 

Przez pierwszych 60 godzin po zatrzymaniu 

ks. Olszewski i aresztowane z nim urzędniczki 

byli z premedytacją dręczeni i upokarzani, i to 

w sposób, który uznawany jest przez międzyna-

rodowe konwencje za tortury. Ich obrońcy ciągle 

nie mają dostępu do czynności procesowych. 

Obecny minister sprawiedliwości, Adam Bodnar, 

kiedy był rzecznikiem praw obywatelskich, obu-

rzał się na stosowanie tzw. kajdanek zespolo-

nych wobec mordercy dziecka. Dziś nie prze-

szkadzają mu tego typu szykany wobec ks. Ol-

szewskiego i ministerialnych urzędniczek. (…) 

Żądamy natychmiastowego zwolnienia z aresz-

tu ks. Olszewskiego i dwóch urzędniczek mini-

sterialnych. Nie można bezczynnie patrzeć, jak 

dręczy się na naszych oczach ludzi bez udowod-

nionej winy i niszczy się im w nieodwracalny 

sposób życie. 

• Jerzy Kalina, artysta plastyk 

• Antoni Libera, pisarz, tłumacz 

• Lech Majewski, reżyser 

• Andrzej Nowak, historyk, 

• Jan Polkowski, poeta 

• Wawrzyniec Rymkiewicz, filozof, red. nacz. 

kwartalnika „Kronos” 

• Bronisław Wildstein, pisarz, publicysta 
https://wpolityce.pl/kraj/709359-list-siedmiu-wybitni-

tworcy-w-obronie-ks-olszewskiego 

pobrane 11 X 2024  

Fragmenty wybrał Stanisław Waluś 

https://wpolityce.pl/kraj/709359-list-siedmiu-wybitni-tworcy-w-obronie-ks-olszewskiego
https://wpolityce.pl/kraj/709359-list-siedmiu-wybitni-tworcy-w-obronie-ks-olszewskiego
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Modlitwa 

dla uproszenia sobie skupienia ducha 

i oddalenia wszelkich myśli, mogących 

umysł odwieść od Boga 
 

Zamknij serce moje, najsłodszy Jezu! w wię-

zieniu Twojém słodkiém, ‒ żeby się nie błąkało 

po bezdrożach i aby się nie zajmowało zniko-

mymi marnościami świata tego. Zwiąż błąkające 

się myśli moje, aby nie uciekały od Ciebie, naj-

droższego Boga mojego; żebym na Ciebie zaw-

sze pamiętał(a), a Twoją obecnością przejęty(a) 

w świętej bojaźni Twojej i godném uszanowaniu 

Majestatu Twego, wiernie Ci służył(a), 

a w prawdziwej miłości teraz Cię chwaląc, na 

życie wieczne u Ciebie sobie zasłużył(a). Amen. 
https://pl.wikisource.org/wiki/Ani%C3%B3%C5%82_Str

%C3%B3%C5%BC/Modlitwa_dla_uproszenia_sobie_sku

pienia_ducha 

Nadesłał Jan Świtkowski 

 

 

Modlitwa za Kościół kard. Newmana 
 

 
 

Panie, wierzymy i wyznajemy całkowitą pew-

ność, że Ty przyrzekłeś twemu Kościołowi 

trwanie tak długo, jak długo będzie istniał świat. 

Dlatego nie ma w nas leku o istnienie i pomyśl-

ność twego Kościoła. Składamy przyszłość cał-

kowicie w twoje ręce i niczego się nie boimy 

nawet jeśli czasem wiele rzeczy wydaje się wy-

glądać groźnie. Tylko o jedno prosimy Cię gorą-

co: daj twojemu słudze i zastępcy, ojcu święte-

mu, prawdziwą mądrość, odwagę i siłę. Daj mu 

w tym życiu otuchę płynącą z twojej łaski 

a w życiu przyszłym koronę nieśmiertelności. 
 

Z błogosławieństwem 

Wiesław Alojzy Mering 

Biskup Włocławski 

Portret kard. Newmana, John Everett Millais, 

1881 

Nadesłał bp Wiesław Alojzy Mering  

Ekumenizm 
Nie tylko za nimi proszę, ale i za tymi, którzy 

dzięki ich słowu będą wierzyć we Mnie; aby wszy-

scy stanowili jedno, jak Ty, Ojcze, we Mnie, a Ja 

w Tobie, aby i oni stanowili w Nas jedno, aby 

świat uwierzył, żeś Ty Mnie posłał. (J 17, 20-21) 
 

Włączenie się do ruchu ekumenicznego  

Kościoła rzymskokatolickiego 

(…) W okresie pontyfikatu Jana Pawła II zaan-

gażowanie Kościoła rzymskokatolickiego w ruch 

ekumeniczny nasiliło się. Sprzyjały temu jego 

liczne podróże apostolskie. W trakcie niektórych 

z nich spotykał się z przedstawicielami Kościo-

łów nierzymkokatolickich i organizacji ekume-

nicznych. Podczas innych odwiedzał państwa, 

gdzie większość ludności stanowili wyznawcy 

nierzymskiego katolicyzmu. Do pozostałych 

aspektów działalności papieskiej na rzecz sze-

rzenia ruchu ekumenicznego należały: zorgani-

zowanie w 1986 roku w Asyżu Dnia Modlitw 

o Pokój, wyznanie win Kościoła rzymskokato-

lickiego wobec niekatolików, wydanie w 1983 

roku Listu z okazji 500-lecia urodzin M. Lutra, 

w 1995 – listu apostolskiego Orientale lumen. 

Jan Paweł II podjął działalność w kierunku dia-

logu ekumenicznego, m.in. przyjmując w 1994 

roku wspólnie z Asyryjskim Kościołem Wscho-

du deklarację chrystologiczną. 

W 1995 roku wydał encyklikę Ut unum sint, 

która podsumowała trzy dekady działalności Ko-

ścioła rzymskokatolickiego na rzecz ekumeni-

zmu. W dokumencie papież stwierdził, że Ko-

ściół rzymskokatolicki włączył się w dzieło po-

jednania chrześcijan, pozostał przy tym na sta-

nowisku odnośnie do prawdy i uświęcenia, przy-

jętym na II Soborze Watykańskim. (…) 
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekumenizm#Historia_ruch

u_ekumenicznego 

pobrał Stanisław Waluś 

 

 

Informacja z zebrania Zarządu KIK 

w Katowicach 16 października 2024 r. 
 

1. Podsumowano przebieg Dni Kultury Chrze-

ścijańskiej (od 18 września do 13 paździer-

nika br.): wykłady, film, widowisko 

i koncert w kościele Mariackim zwieńczają-

cy interesujące wydarzenia. 

2. Rajmund Rał zreferował kwestie związane 

z organizacją Orszaku Chrystusa Króla 

w Katowicach 24 listopada br. 

3. Omawiano formy i sposoby uczczenia 100-

lecia diecezji katowickiej ‒ konkurs piosen-

https://pl.wikisource.org/wiki/Ani%C3%B3%C5%82_Str%C3%B3%C5%BC/Modlitwa_dla_uproszenia_sobie_skupienia_ducha
https://pl.wikisource.org/wiki/Ani%C3%B3%C5%82_Str%C3%B3%C5%BC/Modlitwa_dla_uproszenia_sobie_skupienia_ducha
https://pl.wikisource.org/wiki/Ani%C3%B3%C5%82_Str%C3%B3%C5%BC/Modlitwa_dla_uproszenia_sobie_skupienia_ducha
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekumenizm#Historia_ruchu_ekumenicznego
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ekumenizm#Historia_ruchu_ekumenicznego
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ki religijnej – sacrosong, wykłady poświę-

cone ks. Stanisławowi Sierli i Andrzejowi 

Szyi. 

4. Teresa Czapla omówiła harmonogram mię-

dzyreligijnej modlitwy w dniu 6 listopada 

br. na miejscu cmentarza zlikwidowanego 

po II wojnie światowej. 

5. Spotkanie prezesów KIK na Jasnej Górze 

zrelacjonował Antoni Winiarski. 

Zofia Osiecka 

 

 

Międzyreligijna modlitwa o pokój 
 

Klub Inteligencji Katolickiej w Katowicach 

wraz z Parafialnym Oddziałem Akcji Katolickiej 

z Parafii św. Piotra i Pawła informują, że w dniu 

6 listopada 2024 r. o godzinie 11.00 odbyła się 

kolejna międzyreligijna modlitwa o pokój na zli-

kwidowanym po II wojnie światowej cmentarzu, 

na placu przy ul. Damrota w Katowicach; w in-

tencji uczczenia pochowanych założycieli i in-

nych znamienitych obywateli Katowic. 

Wspomnienie pochowanych i modlitwę zaini-

cjował w imieniu arcybiskupa metropolity kato-

wickiego ks. dr Adriana Galbasa ks. dr hab. An-

drzej Nowicki proboszcz parafii św. Apostołów 

Piotra i Pawła w Katowicach. Następnie modli-

twę poprowadził ks. prof. Józef Kozyra kapelan 

Klubu Inteligencji Katolickiej w Katowicach. 

Kolejna modlitwa poprowadzona została przez 

pana Włodzimierza Kaca Przewodniczącego 

Gminy Żydowskiej w Katowicach. Modlitwę 

w imieniu parafii Ewangelicko-Augsburskiej 

i biskupa Mariana Niemca poprowadził ks. Kon-

rad Indeka. W Imieniu Prezydenta Katowic Mar-

cina Krupy udział w modlitwie wzięli radni Ka-

towic Elżbieta Grodzka-Łopuszyńska i Damian 

Stępień. 

 

 
 

W uroczystej modlitwie wzięli też udział 

uczniowie II Liceum im. Marii Konopnickiej 

w Katowicach jak również członkowie KIK 

w Katowicach i Akcji Katolickiej. Uczestniczyli 

w niej również mieszkańcy Katowic. 

Następnie uczestnicy złożyli kwiaty i zapalili 

znicze pod tablicą upamiętniającą pochowanych 

i do dziś znajdujących się w tym miejscu miesz-

kańców Katowic. 

Tekst Teresa Czapla 

Zdjęcia Elżbieta Grodzka-Łopuszyńska 

 

 

 

 

Zmarła Halina Bortnowska 

-Dąbrowska 
 

W biuletynie „Dlatego” nr 9 (393) z 15 wrze-

śnia 2024 r. na str. 14-16) ukazał się artykuł Ja-

niny Lutyk o śp. Halinie Bortnowskiej-

Dąbrowskiej.  

Halina Bortnowska-Dąbrowska była gościem 

KIK w Katowicach 22 kwietnia 2006 r. W biule-

tynie „Dlatego” nr 6-8 (174-176) z 28 czerwca 

2026 r. na str. 4 ukazała się wzmianka o tym 

spotkaniu autorstwa Wojciecha Sali: 
 

„Spotkanie z Haliną Bortnowską-Dąbrowską 

22 IV 2006 w siedzibie KIK odbyło się spotka-

nie z Haliną, autorką książki „Już jeszcze nie. Ca-

łoroczne rekolekcje z Ludźmi Adwentu”. Artykuł 

wraz ze zdjęciami znajduje się pod adresem: 

http://porozumienie.kik.opoka.org.pl/index.php

?Itemid=55                                  Wojciech Sala”. 
 

http://porozumienie.kik.opoka.org.pl/index.php?Itemid=55
http://porozumienie.kik.opoka.org.pl/index.php?Itemid=55
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Uczestniczyłem w tym spotkaniu i chciałbym 

podzielić się z czytelnikami „Dlatego” kilkoma 

zdjęciami, na których są obecni i zmarli człon-

kowie KIK w Katowicach.  
 

 
Od lewej: 2 – Kazimiera Złotos, 3 – Barbara Kwa-

śnik, 5 – Anna Sala, 7 – Jan Sala. 
 

 
Od lewej: śp. Wojciech Sala, śp. Halina Bortnowska-

Dąbrowska, Magdalena Klistala, Janina Miazgowicz, 

śp. ks. Stanisław Sierla, Sabina i Jan Głuszczyńscy.  

 

 
Od lewej: śp. Aleksandra Bednarz, Marian Wowra, 

śp. Władysław Miazgowicz, Jan Świtkowski, Anna 

Wowra, Antoni Winiarski. 
 

Wśród osób na zdjęciach członkowie KIK 

w Katowicach to: Barbara Kwaśnik, Janina Mia-

zgowicz, śp. Władysław Miazgowicz, śp. Woj-

ciech Sala, śp. ks. Stanisław Sierla, Jan Świt-

kowski, Antoni Winiarski, Anna Wowra, Marian 

Wowra, Kazimiera Złotos.  
 

 
Od lewej: śp. Wojciech Sala, śp. Halina Bort-

nowska-Dąbrowska, Maria Kubis, Magdalena 

Klistala, Janina Miazgowicz, śp. ks. Stanisław 

Sierla, Sabina i Jan Głuszczyńscy, Krystyna Szy-

ja.  

 

O Halinie mógłbym dużo pisać. Wspomnę tyl-

ko informację o niej w Encyklopedii ekumenizmu 

w Polsce (1964-2014), wydanej przez Uniwersy-

tet Papieski Jana Pawła II w Krakowie w 2016 

roku. W aneksie 7 „Animatorzy ekumenizmu 

w Polsce”, na str. 443 jest wymieniona następu-

jąco: „BORTNOWSKA-DĄBROWSKA Halina 

(1931-) Katolicka działaczka społeczna i ekume-

niczna)”.  

Dzięki Halinie wielu uczestników grupy wtor-

kowej Duszpasterstwa Absolwentów przy parafii 

Chrystusa Króla w Katowicach brało udział 

w wydarzeniach ekumenicznych w Polsce 

i w Europie. 

Opracował Stanisław Waluś,  

zdjęcia z archiwum Wojciecha Sali  

i Stanisława Walusia. 

 

PS1 Msza św. za zmarłą Halinę Bortnowską-

Dąbrowską była sprawowana w Katowicach 

w kaplicy Wydziału Teologicznego Uniwersyte-

tu Śląskiego w sobotę 28 września 2024 r. 

o godz. 9.00 – z okazji przypadających we wrze-

śniu urodzin. O wcześniejszych Mszach św. (3 

lipca 2024 r. i 8 września 2024 r.) jest informacja 

w biuletynie „Dlatego” nr 9 (393) z 15 września 

2024 r. na str. 16.  

 

PS2 Jedną z rad, jakie dawała nam Halina 

i dobrze ją sobie zapamiętałem, była następują-

ca: zajmuj się przede wszystkim tym, co inni nie 

mogą zrobić, jeśli inni mogą coś zrobić – zostaw 

to im.  
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Skarga na audycję telewizyjną 
 

Stanisław Kruszyński 

ul. Grodkowa 52a/14 

83-300 Nysa 

 

Nysa, 17 czerwca 2024 r. 

 

Krajowa Rada Radiofonii 

i Telewizji 

Skwer kard. S. Wyszyńskie-

go 9 

01-015 Warszawa 

skargi@krrit.gov.pl 

SKARGA NA AUDYCJĘ TELEWIZYJNĄ 

Działając w imieniu własnym, składam skargę 

na audycje telewizyjną pt. „32 lata bezkarności. 

Fenomen ojca Tadeusza”, która została wyemi-

towana w ramach cyklu reportaży „Czarno na 

białym” 2.06.2024 r. w ramówce wieczornej 

w telewizji TVN24, której nadawcą jest TVN 

SA. 

Rzeczona audycja telewizyjna w sposób rażący 

naruszyła art. 18 ust. 1 i ust. 2 Ustawy o radiofo-

nii i telewizji oraz art. 12 ust. 1 pkt 1 Prawa pra-

sowego w zw. z art. 3 Ustawy o radiofonii i te-

lewizji,  

UZASADNIENIE 

Zaskarżona audycja telewizyjna w sposób ra-

żący narusza podstawowe standardy pracy 

dziennikarskiej (takie jak szczególna rzetelność, 

staranność oraz dochowanie prawdy) oraz reguły 

określające wymogi programów (w szczególno-

ści publikowanie treści zgodnych z prawem, nie-

dyskryminujących ze względu na religię, prze-

konania polityczne, poglądy oraz nienawołują-

cych do przemocy). 

Tymczasem już z samego tytułu inkryminowa-

nego materiału jednoznacznie wynika, że o. dr. 

Tadeuszowi Rydzykowi zarzuca się prowadzenie 

przez wiele lat działalności przestępczej, która 

pozostaje bezkarna. Takie zestawienie słów na-

rusza nie tylko dobre imię bohatera reportażu, 

ale uderza również we wspólnotę, jaką jest Ro-

dzina Radia Maryja, i dzieła przy niej powstałe, 

co z kolei przekłada się na brak poszanowania 

przekonań religijnych odbiorców, mając na uwa-

dze chrześcijański system wartości, do którego 

wprost odnosi się art. 18 ust. 2 Ustawy o radio-

fonii i telewizji. 

Należy zwrócić uwagę, że w treści audycji 

wielokrotnie użyto względem o. dr. Tadeusza 

Rydzyka sformułowań pejoratywnych lub o ne-

gatywnej inklinacji, przy czym sformułowania te 

(takie jak „biznesmen” czy „imperium”), sugeru-

jące wyłącznie ekonomiczne motywacje bohate-

ra materiału, są nieprawdziwe i krzywdzące. 

Przypisywanie natomiast postaw dyskryminują-

cych ze względu na rasę czy narodowość jest 

bezpodstawne i oburzające. 

Na marginesie wskazuję, że autorzy materiału 

nie przedstawili jakichkolwiek dowodów, które 

mogłyby uzasadnić poruszane w nim treści, któ-

re co do zasady należy uznać jako nieprawdziwe 

i nierzetelne. 

Mając na uwadze powyższe, wnoszę o pozy-

tywne rozpatrzenie skargi i zastosowanie wzglę-

dem nadawcy odpowiednich środków przewi-

dzianych przez Ustawę o radiofonii i telewizji. 

St. Kruszyński 

 

 

Wolności nie przyznają nam politycy 
 

Radio Maryja opublikowało rozmowę ks. kard. 

Gerharda Müllera z o. Zdzisławem Klafką CSsR, 

której przytoczono obszerne fragmenty.  

Przez swoje zmartwychwstanie [Bóg] otworzył 

bramę do życia i dał nam nadzieję. Żaden inny 

człowiek na tym świecie, żaden polityk, ideolog 

ani filozof, nigdy nie będzie w stanie nas zbawić. 

To może uczynić jedynie Bóg. Jednak ludzie 

chcą być jak Bóg, stawiać się ponad Nim. Chcą 

dominować nad innymi ludźmi poprzez swoją 

ideologię, poprzez sprawowanie władzy. Kontro-

lują, regulują i wykorzystują innych. (…)  

Już u samych początków wczesnego chrześci-

jaństwa istniały prześladowania, które pierwot-

nie były skierowane przeciwko Jezusowi, a po-

tem przeszły na Jego uczniów. (…) W czasach 

nowożytnych mamy do czynienia z wielkimi 

i krwawymi prześladowaniami chrześcijan, które 

miały miejsce np. w trakcie rewolucji francu-

skiej. (…) Następnie, jak wiemy z bezpośrednich 

doświadczeń, przyszły wielkie ateistyczne, anty-

chrześcijańskie systemy komunizmu, faszyzmu 

oraz te, które mamy dzisiaj.  

To, co oferuje ideologia lgbt, wywodzi się 

z tych samych antychrześcijańskich, antyhuma-

nistycznych i ateistycznych korzeni. Jest jasne, 

że ludzie promujący te idee dominują w instytu-

cjach w Ameryce, Unii Europejskiej, w Brukseli, 

w redakcjach i w rządach. Chrześcijaństwo jest 

dla nich solą w oku. W wielu krajach chrześcija-

nie są krwawo prześladowani, ale również u nas 

dochodzi do instytucjonalnych prześladowań, 

gdy ktoś korzysta ze swojego prawa do wolności 

słowa i religii. Można trafić do więzienia lub być 

prześladowanym przez media nawet w zachod-
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nich krajach, które pierwotnie były chrześcijań-

skie. To wszystko jest możliwe. Jezus powie-

dział: „Jeśli Mnie prześladowali, oczerniali, to 

i was będą prześladować i oczerniać”. Ale dodał 

też, że nie powinniśmy się bać. On zwyciężył 

świat. (…)  

Nowy ateizm jest jedynie kontynuacją starego, 

reprezentowanego przez Karla Marksa, Zygmun-

ta Freuda, Ludwiga Feuerbacha i wielu innych, 

którzy swoje idee realizowali w ateistycznych 

systemach dyktatorskich. Lenin i Stalin postrze-

gali się jako uczniowie Marksa, natomiast Hitler 

powoływał się na Nietzschego i jego koncepcję 

nadczłowieka, sprzeciwiając się chrześcijańskiej 

moralności miłości bliźniego. 

Wszystkie te ideologiczne twierdzenia czy 

koncepcje, które ostatecznie nie mają filozoficz-

nych i teologicznych fundamentów, przyniosły 

oczywiście straszliwe skutki. W ONZ jest wielu 

ludzi, którzy są pod wpływem Yuvala Harariego 

i tych modnych filozofów związanych z ideolo-

giami gender i lgbt. Są oni przekonani, że religia 

należy do przeszłości, że nie potrzebujemy Boga 

ani religii, ewentualnie tylko po to, aby moty-

wować wyznawców tych religii do udziału 

w projektach zbawienia skoncentrowanych na 

tym świecie. 

Obecnie mówi się również o przemocy moty-

wowanej religijnie, zwłaszcza w kontekście is-

lamistów, którzy codziennie w Europie zabijają 

ludzi i dokonują wielu zamachów, także w na-

szych europejskich miastach. Jednak religia, jako 

postawa oddawania czci Bogu, prawdziwa reli-

gia, nie może prowadzić do przemocy. Piąte 

przykazanie Dekalogu brzmi „Nie zabijaj”. (…) 

Nie czynimy innym zła, lecz pomagamy innym. 

To jest nasza motywacja religijna. Uważam jed-

nak, że ci ludzie po prostu chcą manipulować 

pojęciem religii i obarczać nas odpowiedzialno-

ścią za coś, co nie ma nic wspólnego z chrześci-

jaństwem czy judaizmem, jako wiarą w żywego 

Boga.  

Papież Benedykt XVI powiedział w swojej 

słynnej przemowie w Regensburgu w 2006 roku, 

gdzie wtedy był biskupem, że Bóg i przemoc są 

nie do pogodzenia. Bóg jest Świadomością, Bóg 

jest Logosem, Bóg jest Miłością. Dlatego nasze 

zachowanie wobec siebie powinno być kształto-

wane przez miłość i nikt nie może być zmuszany 

do wiary. Wiara jest aktem wolności.  

Nigdy żadna religia ani żaden polityczny 

przywódca nie mogą rościć sobie prawa, aby lu-

dzie musieli podporządkować się ich wyobraże-

niom o Bogu. Ostatecznie decyduje o tym Bóg 

i tylko On zna nasze sumienie. Nasza wiara ma 

wartość przed Bogiem tylko wtedy, jeśli ma 

swoje źródło w wewnętrznej wolności osoby. 

(…)  

Neomarksizm [natomiast], połączony z tzw. 

ekoreligią, traktuje zmiany klimatyczne nie tylko 

jako temat naukowy czy pragmatyczny, ale jako 

coś, co wymaga wyznania wiary. Kto tego nie 

czyni, jest określany mianem negującego zmiany 

klimatyczne, negującego prawdę. Widzimy, że 

większość europejskich rządów jest przesiąknię-

ta owym neomarksizmem, ekologicznym neo-

marksizmem oraz całkowicie błędnym obrazem 

człowieka w kapitalizmie.  

Promotorzy tych wszystkich nowoczesnych 

ideologii są bardzo bogaci i chcą zubożyć masy, 

a potem narzucić im, co mają myśleć, jak się 

ubierać, co jeść, gdzie jechać na wakacje, czy 

mogą korzystać z samolotu, czy nie. Ubezwła-

snowolniają ludzi, odbierając im środki finanso-

we umożliwiające im samodzielne działanie. 

Jednakże można się temu sprzeciwić.  

Po pierwsze, przez odkrycie, co tak naprawdę 

się dzieje, by nie dać się zwieść propagandzie. 

Wszystko jest opakowane w piękne słowa, na 

przykład samookaleczenie płciowe nazywa się 

samostanowieniem płciowym. Brzmi to cudow-

nie, ale w rzeczywistości mamy do czynienia z 

przestępstwami przeciwko ludzkości. Dzieciom 

przepisuje się w okresie dojrzewania blokery 

wzrostu, wmawiając im, że są mężczyzną lub 

kobietą, mimo że ich płeć biologiczna jest prze-

ciwna. (…) 

Chodzi o to, że w fazie dzieciństwa i młodości 

rozwijamy się, czyli rozwijamy to, kim już jeste-

śmy. Rodzimy się jako mężczyzna lub kobieta, 

a ta polaryzacja mężczyzny i kobiety jest życio-

wo ważna dla całej ludzkości i głęboko zakorze-

niona w Bożym planie zbawienia oraz miłości 

między mężczyzną a kobietą. W małżeństwie ma 

to podstawowe znaczenie. Święty Tomasz 

z Akwinu mówił o najwyższym poziomie przy-

jaźni, który jest możliwy tylko między mężem 

i żoną w małżeństwie jako wspólnocie życiowej, 

z której wywodzą się dzieci, będące owocem ich 

miłości. (…)  

Te ideologie nie mają nam nic do zaoferowa-

nia. Harari pisze w swojej książce „Homo deus”, 

że szerokie masy są właściwie bezużyteczne. 

Należy im podawać narkotyki, aby je uspokoić, 

lub gry komputerowe, aby zabić nudę. Człowiek 

jest sam sobie bogiem, ale tak naprawdę chodzi 

mu o to, że tylko globaliści, super bogaci, ta ma-

ła grupa, która wszystko posiada, ma cieszyć się 
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życiem, podczas gdy szerokim masom należy je-

dynie jakoś zaspokoić ich wegetatywny sens ży-

cia, który nie różni się od sensu istnienia zwie-

rząt. 

Chce się zatem za wszelką cenę zredukować 

ludzkość. Stąd programy aborcji, sterylizacji, eu-

tanazji. Są to pojęcia zaczerpnięte z jakiegoś nie-

ludzkiego słownika. Doświadczyliśmy już tego 

w nazizmie, w komunizmie, u jakobinów pod-

czas rewolucji francuskiej. Wszystko to było 

obietnicą ziemskiego raju. W rzeczywistości 

jednak Auschwitz i Gułag zawsze były piekłem. 

(…) 

Prawdziwa demokracja opiera się na niezby-

walnych prawach człowieka, do których należą 

również wolność religijna i wolność zgroma-

dzeń. Wolność słowa nie jest czymś, co otrzyma-

liśmy od uprzywilejowanych polityków, którzy 

hojnie opłacani są z podatków narodu. Wolności 

nie przyznają nam politycy. Wolność religijna 

jest naszym naturalnym prawem, które obejmuje 

duszpasterstwo nie tylko katolików, lecz także 

członków innych wspólnot religijnych, wojsko, 

więziennictwo i publiczne środki komunikacji. 

Istotna jest również obecność Kościoła i chrze-

ścijaństwa w telewizji publicznej. Nie jest ona 

wyłączną własnością radykalnych socjalistów 

i ludzi myślących immanentystycznie. Polityka 

jest dla ludzi, a jeśli Polska jest narodem chrze-

ścijańskim, to politycy, nawet jeśli sami nie 

identyfikują się z chrześcijaństwem, mają obo-

wiązek służyć chrześcijańskiemu narodowi. Nie 

mogą pod fałszywym pretekstem, tak jak robili 

to naziści i komuniści, usuwać krzyży z budyn-

ków publicznych, powołując się na to, że pań-

stwo i Kościół to nie to samo. 

Państwo nie jest właścicielem przestrzeni pu-

blicznej. Życie publiczne to coś więcej. Dlatego 

też politycy, którzy być może porzucili swoją 

chrześcijańskość, muszą brać pod uwagę historię 

Polski i innych krajów, a także większość ludno-

ści. Takie postawy widzieliśmy właśnie w ate-

istycznych dyktaturach. Kto je naśladuje, działa 

w tym samym totalitarnym, antyhumanistycz-

nym i ateistycznym duchu. A tym samym nisz-

czy także kulturalne i moralne fundamenty naro-

du. 

Prawo pozytywne, o którym decyduje się 

w sądach cywilnych czy karnych, musi mieć od-

niesienie do prawa naturalnego, które jest zwią-

zane z naturą człowieka. W przeciwnym razie 

stanie się ono jedynie pozytywistycznym syste-

mem, w którym przypadkowa większość decy-

duje o tym, co jest prawem, a co nie, i tym sa-

mym niszczy fundamenty sprawiedliwości. Nie 

wolno teraz, tylko dlatego, że przypadkowo po-

siada się większość w parlamencie, prześlado-

wać innych demokratycznych partii za pomocą 

sądów. 

To zawsze jest początek i niezawodny znak, że 

demokracja przekształca się w dyktaturę. Sę-

dziowie i sądy nie mogą stać się narzędziami 

wykonawczymi w rękach polityków. Sens po-

działu władz jest mianowicie taki, że sądy – jako 

władza sądownicza – muszą być całkowicie nie-

zależne od rządu czy parlamentu. Również par-

lamenty nie mogą dowolnie formułować ustaw – 

zgodnie z ideologicznymi przekonaniami więk-

szości, które potem są ślepo wykonywane przez 

sędziów. 

Jeśli na przykład ktoś jest mężczyzną, ale czuje 

się lub jest przekonany, że jest kobietą, i mimo 

to jest identyfikowany jako mężczyzna, to 

w niektórych krajach można być zmuszonym do 

nazywania go kobietą, a nieprzestrzeganie tego 

może być karane wysokimi grzywnami lub wię-

zieniem. (…)  

W podobny sposób totalitarne systemy wpro-

wadzały arbitralne prawa, definiując, kto jest 

w świetle prawa Niemcem, odmawiając innym 

człowieczeństwa, albo w Rosji, ogłaszając mi-

liony ludzi wrogami ludu, co na Ukrainie do-

prowadziło do głodzenia i zamordowania 6 mi-

lionów ludzi. 

To wszystko było formalnie legalne. Ale z tych 

strasznych wydarzeń musimy wyciągać naukę. 

Również państwo jest związane prawem natural-

nym. Jeśli narusza prawa człowieka, staje się 

dyktaturą. Karalne jest wtedy nawet nazywanie 

prawdy po imieniu. Zmierzamy w kierunku opi-

sywanym przez Orwella. 

Kłamstwo jest nazywane prawdą. Kto taką 

„prawdę” nazywa kłamstwem, zostaje ukarany. 

Musimy się temu stanowczo sprzeciwiać 

i ostrzegać przed drogą w kierunku nowego tota-

litaryzmu. Demokracja nie jest automatycznie 

dana i zabezpieczona i wiemy, ile było nadużyć 

związanych z pojęciem demokracji. Najgorsze 

dyktatury, takie jak w Niemczech ‒ NRD, PRL, 

ZSRS czy Chinach, nazywały się demokracjami 

ludowymi, ale nie były tym, co rozumiane jest 

jako liberalna, oparta na prawach człowieka de-

mokracja. 

Musimy zawsze bardzo uważać, aby nie doszło 

do sytuacji, w której za pomocą pięknych tez 

propagandowych i wspaniałych słów na końcu 

zostanie ustanowiona dyktatura ideologicznej 

mniejszości dysponującej wszystkimi środkami 
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w mediach i wymiarze sprawiedliwości. Nie mo-

żemy pozwolić, aby zbudowano nową dyktaturę. 

Taką sytuację śledziła autorka Hannah Arendt, 

sama będąca Żydówką w czasach III Rzeszy, 

która napisała ważną książkę o totalitaryzmie i o 

tym, jak on powstaje. 

Jacob Talmon, żydowski filozof, napisał przed 

50 laty książkę pt. „Totalitarna demokracja”. 

Demokracja, jeśli nie będzie się na nią uważać, 

może zachować zewnętrzny pozór demokracji, 

ale ostatecznie przekształcić się w totalitarną 

władzę małej kasty nad większością społeczeń-

stwa. Jeśli partia polityczna w demokracji nazy-

wa swoich konkurentów wrogami, jest to począ-

tek końca.  
https://www.radiomaryja.pl/informacje/ks-kard-gerhard-

muller-wolnosci-nie-przyznaja-nam-politycy/  

Przedstawił Wojciech Pillich 

 

 

Królestwo Boże, czy królestwo szatana 
 

Mamy miesiąc listopad, który wzbudza w nas 

refleksję, aby się zastanowić po co żyjemy, jak 

żyjemy, jaki sens ma nasze życie tutaj w ziem-

skiej rzeczywistości. Pierwszy listopad jest 

dniem Wszystkich Świętych, czyli wspominamy 

wszystkie osoby, które żyły na ziemi i przeszły 

do wieczności, do Nieba, jako osoby, które Bóg 

sobie szczególnie umiłował ich wiernością i od-

daniem Bogu i drugiemu człowiekowi. Niebo ich 

wyróżniło dając znaki, przez które Bóg uzdra-

wiał i dawał obfite łaski innym, o które Go prosi-

ły. Jest to dzień radości. Drugi listopada jest 

Dniem Zadusznym (Wspomnienie Wszystkich 

Wiernych Zmarłych). Nie wiemy gdzie te dusze 

poszły po śmierci i szczegółowym sądzie nasze-

go sumienia z czynów całej bytności na ziemi. 

Dusze, które poszły do piekła, dla nich nie ma 

ratunku i nasze modlitwy im nie pomogą, mają 

wieczną karę odłączenia od Boga. Dusze, które 

są już w niebie nasze modlitwy i umartwienia 

oraz ofiary miłe Bogu im już nie są potrzebne, 

więc przechodzą na potrzebujące dusze w czyść-

cu obłożone karą doczesną, w terminie, kiedy 

osiągną całkowitą czystość i świętość bez skazy, 

do całkowitego oczyszczenia się z grzechów i 

win. Wielu świętych osób żyjących na ziemi do-

znawało kontaktu z duszami czyśćcowymi. Du-

sze w czyśćcu same sobie nie mogą nic uczynić. 

Mogą im pomóc tylko ludzie żyjący na ziemi 

modlitwami, zamówionymi Mszami Świętymi, 

ofiarami, wyrzeczeniami, postami, pokutami w 

ich intencji. Kościół Boży, jako królestwo na 

ziemi, którego założył Jezus Chrystus ustalił zu-

pełny, lub cząstkowy odpust za dusze czyśćcowe 

w dniach od 1 do 8 listopada. Każdy wierny Bo-

gu, będąc bez grzechu, czyli po spowiedzi i bez 

przywiązania nawet do lekkiego grzechu, nawie-

dzając kościół i cmentarz, odmawiając modlitwę 

pańską „Ojcze nasz…” i wyznanie wiary czyli 

„Wierzę w Boga Ojca…” i dowolną modlitwę 

w intencji papieża, może uzyskać odpust zupełny 

dla wybranej duszy czyśćcowej. Dusze czyśćco-

we i dusze zbawione w niebie należą do świę-

tych obcowania i tworzą Kościół wraz z żyjący-

mi tu na ziemi, należący do Królestwa Bożego. 

Bardzo mało dusz unika czyśćca. Męki czyść-

cowe są tak potwornie bolesne dla duszy, że nie 

można ich przyrównać do żadnego cierpienia fi-

zycznego na ziemi.  

Drugim królestwem na ziemi jest królestwo sza-

tana. Niewinna jak wielu uważa zabawa hallowe-

en należy do królestwa szatana. Wysłuchałem 

dwóch wykładów w Radiu Maryja na temat tej 

zabawy. Jeden wygłosił ks. prof. rektor Uniwersy-

tetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 

w Warszawie z Wydziału Teologicznego, drugi 

lekarz psychiatra i trzeci psycholog na temat jaki 

wpływ ma taka zabawa na psychikę dziecka i też 

osoby dorosłej. Ks. prof. zacytował biblię wy-

znawców kościoła szatana, w której pisze, że sza-

tan największy pokłon i uwielbienie odbiera od 

dzieci, dorosłych i rodziny w dniu święta hallo-

ween. Dawał wiele przykładów nawet opętania 

przez złego ducha. Podobnie wyrażali się lekarz 

i psycholog. Wynika z tego, że Kościół Chrystu-

sowy nie może popierać takiej zabawy, gdyż po-

chodzi od złego. Czy temat ten był przedmiotem 

informacji w homiliach kościelnych? Nigdzie te-

go nie słyszałem. W szkole podstawowej w Ka-

towicach na Osiedlu Tysiąclecia szafarz uczący 

religii powiedział uczniom, że halloween jest ok. 

Powiedział też, że nigdy nie powinno się głoso-

wać na Trampa i na PiS. Wiele dzieci, które są 

w domu wychowywane w duchu chrześcijańskim, 

bardzo to oburzyło. Inni, których rodzice mają 

poglądy liberalne i lewicowe przyjęli to 

z radością. Kim jest w tym przypadku szafarz? 

Czy ma poglądy satanistyczne skoro halloween 

jest dla niego ok. i lepsza jest Harris bo ma poglą-

dy liberalno-lewicowe popierając lgbt i aborcję 

bez ograniczeń, a w Polsce lepsza jest dla niego 

koalicja liberalno-lewicowa niż partie prawicowe, 

dla których Bóg, Honor, Ojczyzna jest w sercu. 

Każda osoba popierając partie liberalno-

lewicowe, które są przeciw Kościołowi (Kate-

chizm Kościoła Katolickiego ‒ punkt 2272), Bo-

gu (piąte przykazanie), Konstytucji RP i prawom 

https://www.radiomaryja.pl/informacje/ks-kard-gerhard-muller-wolnosci-nie-przyznaja-nam-politycy/
https://www.radiomaryja.pl/informacje/ks-kard-gerhard-muller-wolnosci-nie-przyznaja-nam-politycy/
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stanowionym z mocy Prawa Bożego 

i Kanonicznego wyklucza się z Kościoła Chrystu-

sowego. Czy ktoś im to powiedział w Kościele? 

Oby nie był to największy grzech zaniechania.  

Liberalizm jest grzechem. Liberalizm stanowi 

przeto „radykalne i uniwersalne odrzucenie 

wszelkiej prawdy boskiej i dogmatów chrześci-

jańskich, prawzór wszelkiej herezji i najwyższy 

bunt przeciwko władzy Boga i Jego Kościoła. Tak 

u Lucyfera, jego dewizą jest: Nie będę służyć”. 

W płaszczyźnie doktrynalnej jest on herezją 

i w konsekwencji grzechem śmiertelnym prze-

ciwko wierze. W płaszczyźnie praktycznej jest 

grzechem przeciwko przykazaniom Bożym i ko-

ścielnym, ponieważ narusza w praktyce wszystkie 

przykazania. Ujmując rzecz ściślej: w płaszczyź-

nie doktrynalnej liberalizm uderza w same fun-

damenty wiary. Katolik po wyjściu z Kościoła 

głosuje na liberałów i lewaków, którzy walczą z 

Kościołem i z Bogiem i którzy w swoich progra-

mach mają wulgaryzmy zawarte w ośmiu i jede-

nastu gwiazdkach, demoralizację dzieci już od 

przedszkola, wielość płci, małżeństwa homosek-

sualne, tabletki poronne bez recepty już dla dzie-

ci, zmianę płci, aborcję na życzenie, przygotowa-

nie dzieci 13-letnich do inicjacji seksualnej. 

Wszystko to, co jest w królestwie diabła i jego 

demonów. Czy taki katolik, może mieć czyste 

sumienie? Przecież zdradził Boga, ukrzyżował 

Jezusa, ośmieszył Kościół. Wykluczył sam siebie 

mocą prawa z Królestwa Boga, z Kościoła Chry-

stusowego i wszedł dobrowolnie w królestwo 

diabła. Czy ktoś powiedział w Kościele temu 

człowiekowi, co uczynił? Nikt mu nie powiedział, 

Kościół nie zareagował. Kościół nie powiedział, 

że te osoby, które wybrały partie liberalno-

lewicowe mają udział w grzechu, w każdym nie-

prawym posunięciu rządu.  

Katowice, 7.11.2024 …………….…..Jan Mikos 
 

[Powyższy cytat pochodzi z książki: ks. dr Felix 

Sarda y Salvany (1844-1916) „Liberalizm jest 

grzechem”, Wydawnictwo Wers, Poznań 2010.] 

 

 

Modlitwa Donalda Trumpa 
 

Modlitwa prezydenta elekta Donalda Trumpa 

po zamachu na jego życie 13 lipca 2024 roku 

w mieście Butler w stanie Pensylwania, przyto-

czona przez ks. prof. Roberta Skrzypczaka na 

portalu opoka.org.pl. : 

„Jeśli Bóg pomógł ci zacząć, pomoże ci rów-

nież skończyć. Bóg, któremu służymy, jest Bo-

giem, który dokonuje wszystkiego: nigdy nie po-

zostawia niczego niedokończonym i nigdy ni-

czego nie pomija. Nigdy nie zamartwia się 

o przyszłość, tak jak my. Jest zbyt wielki. On jest 

Władcą ponad tym wszystkim, co nas niepokoi. 

Twoim zadaniem jest iść naprzód, Jego zaś do-

prowadzenie dzieła do końca. Odwagi, Bóg do-

kona tego, co tylko On jest w stanie zrobić. I bę-

dzie to czymś wspaniałym. Bóg dzierży plan w 

swoich rękach. On dokończy swego dzieła. 

Stworzył cię i wie, kim masz być. Ma konkretny 

plan, aby zamienić cię w arcydzieło, nawet jeśli 

jeszcze tego nie dostrzegasz. Widzi cały obraz, 

kiedy na ciebie patrzy i dokładnie wie, czego po-

trzebujesz i kiedy tego czegoś potrzebujesz. Bóg 

dotrzymuje swoich obietnic. On dokończy tego, 

co zaczął. Możesz napotykać przeszkody, czuć 

się zagubionym lub mieć wątpliwości, ale pa-

miętaj, że Bóg nigdy nie opuszcza Swoich dzie-

ci. Droga może wydawać się długa i niepewna, 

ale Bóg działa za kulisami, aranżując wszystko 

dla twojego dobra”. 
https://www.youtube.com/watch?v=j9qqfr8DPz8  

https://opoka.org.pl/biblioteka/P/PR/Skrzypczak/modlitwa

-donalda-trumpa   

Przedstawił Wojciech Pillich 

 

 

Szanowni Państwo, 
 

Nasz Dziennik publikuje na swych łamach 

program nadawania następujących kanałów te-

lewizyjnych: Radio Maryja, TV Trwam PL, TV 

Trwam USA, TVP1, TVP2, TV Polonia. 

Jako czytelnik Naszego Dziennika nie jestem 

specjalnie zainteresowany programami TVP1 i 

TVP2, rozumiem jednak potrzebę pluralizmu 

mediów jak również konieczność wpływów z re-

klamy. 

Reklamy współczesnej Hakaty (Kaufland, 

Lidl, Aldi, itd.) na kanałach wolnych mediów 

przyjmuję z bólem serca i ze zgrzytaniem zębów, 

zapewne podobnie jak Państwo sami. 

Wolałbym oczywiście zamiast lub przynajm-

niej obok programów TVP móc również zapo-

znawać się z programami nadawania telewizji 

wPolsce24 oraz Telewizji Republika. 

Rozumiem, że wpływy z TVP musiałyby zo-

stać zastąpione wpływami z Telewizji wPol-

sce24 oraz Telewizji Republika. 

Wsparłem w ubiegłym roku finansowo wasze 

telewizje i liczę podobnie na wzajemne wspiera-

nie się wolnych mediów, nie tylko w zakresie 

publicystyki lecz także w zakresie reklamy. 

Z poważaniem, 

Stanisław Kruszyński 
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XXII Sympozjum Tarnogórskie 
 

Kontrrewolucja!, czyli 

o potrzebie działania 

Pod redakcją Stanisława 

Kowolika 

Wydawca: Fundacja Krze-

wienia Katolickiej Nauki 

Społecznej im. Bł. A. Kol-

pinga w Tarnowskich Gó-

rach 

Tarnowskie Góry 2023 
 

W kolejnych numerach „Dlatego” będą prezen-

towane wybrane myśli z referatów przedstawio-

nych na Sympozjum Tarnogórskim, które odbyło 

się 21 i 23 października 2023 r. Zostaną też 

przedstawione bardzo krótko sylwetki referen-

tów. 
 

Bp Sławomir Oder: Konieczność działania 

w kontekście rewolucji obyczajowej 

(…) Jakże dramatycznie aktualnie brzmią sło-

wa z dzisiejszej ewangelii o stawianiu nas przed 

sądami, o ciąganiu po urzędach i władzach, o od-

rzuceniu przesłania Chrystusowego. Jakże wielki 

ładunek nadziei, pocieszenia i mocy twórczej 

niesie ze sobą zapewnienie Pana: „Kiedy was 

ciągać będą po synagogach, urzędach i wła-

dzach, nie martwcie się, w jaki sposób albo czym 

macie się bronić lub co mówić, bo Duch Święty 

pouczy was w tej właśnie godzinie, co należy 

powiedzieć”. (…)  

Chociaż Szatan nieustannie podejmuje próby 

odwrócenia biegu historii zbawienia, nie wolno 

nam się poddawać, zrażać i popadać w zwątpie-

nie. Nie jesteśmy skazani na akceptowanie zła i 

kłamstwa. Ta rzeczywistość wymaga naszej od-

powiedzialnej postawy i rozumnej odpowiedzi. 

(…)  

Jan Paweł II niósł w bagażu osobistych do-

świadczeń świadomość zniszczenia, które przy-

nosiły ze sobą nazizm i komunizm, ale był także 

w pełni świadom destrukcyjnego potencjału za-

wartego w nowych zawoalowanych formach 

ideologii i programów. Eliminują one Boga z 

perspektywy ludzkiego działania lub redukują 

Go do sfery ściśle prywatnej, jako idei pozba-

wionej obywatelstwa w przestrzeni publicznej. 

(…) Misją Kościoła było, jest i będzie głoszenie 

Chrystusa, jedynego Zbawiciela i Odkupiciela 

człowieka. Kościół, aby był wiarygodny w swej 

misji, musi prawdę tę głosić własnym życiem 

poprzez świętość członków Kościoła. (…) 

Str. 15-18 

Bp dr Sławomir Oder 

Biskup diecezjalny gliwicki. W latach 1978-

1983 studiował na Wydziale Ekonomiki i Trans-

portu Uniwersytetu Gdańskiego, gdzie uzyskał 

tytuł magistra ekonomiki i handlu zagraniczne-

go. Studiując na Papieskim Uniwersytecie Late-

rańskim w Rzymie w 1989 roku uzyskał magi-

sterium z teologii i przyjął święcenia kapłańskie 

z rąk bp. Mariana Przykuckiego w Pelplinie. 

W 1993 roku na tymże uniwersytecie uzyskał ty-

tuł doktora obojga praw. W latach 1997-1999 był 

postulatorem w sprawie beatyfikacyjnej ks. Win-

centego Frelichowskiego, a w latach 2005-2014 

w sprawie beatyfikacyjnej i kanonizacyjnej Jana 

Pawła II. W 2015 roku prezydent RP Andrzej 

Duda odznaczył go Krzyżem Komandoskim Or-

deru Odrodzenia Polski. 28 stycznia 2023 roku 

papież Franciszek mianował go biskupem diece-

zjalnym diecezji gliwickiej. 

Na podstawie str. 153-154 
 

Opracował Stanisław Waluś 

 

 

 

XXIII Sympozjum Tarnogórskie 
Światło wiary i światło rozumu 

W 750. rocznicę śmierci św. Tomasza z 

Akwinu 

Tarnowskie Góry, 26 października 2024 roku 
 

 
 

Program 

8.30 Msza św. w intencji Ojczyzny w kościele 

św. Apostołów Piotra i Pawła (oprawa muzycz-

na: Chór Męski im. Feliksa Nowowiejskiego 

z Rept Śl.) 

Prowadzenie obrad: prof. Zbigniew Pańpuch 

Pańpuch / Tarnogórskie Centrum Kultury 

10.30 Wprowadzenie – Stanisław Kowolik 

11.00 Prof. Tomasz G. Grosse – „Unijne su-

perpaństwo a suwerenność Polski” 

11.40 Prof. Michał Zembrzuski – „Realizm 

tomistyczny w świetle wiary i rozumu” 

12.20 Przerwa 

12.35 Prof. Grzegorz Kucharczyk – „Gdy ga-

śnie wiara i słabnie rozum. Nihilizm, który rodzi 

przemoc” 
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13.15 Dr Artur Bartoszewicz – „Czy polskie 

państwo jeszcze istnieje?” 

13.55 Przerwa 

14.10 Red. Paweł Kęska – „Prawda w naucza-

niu ks. Jerzego Popiełuszki” 

14.50 Dyskusja, podsumowanie i zakończenie 

sympozjum  

Stanisław Kowolik 

 

 

 

Europejskie „Płomienie” 
 

W poniedziałek 26 sierpnia 2024 r. wracałem z 

Bielska-Białej do Gliwic pociągiem. Na peronie 

zwróciłem uwagę na grupę młodzieży, która 

oczekując na pociąg tańczyła i śpiewała. Podo-

bało mi się to. Zapytałem, czy mogę zrobić zdję-

cie – uzyskałem zgodę. Po pewnym czasie za-

uważyłem panią w średnim wieku robiącą zdję-

cia tej grupie telefonem komórkowym. Podsze-

dłem do niej i zapytałem, skąd są. Była to mło-

dzież z Bydgoszczy. Zespół pieśni i tańca „Pło-

mienie” wracał z festiwalu w Grecji. Był to fe-

stiwal podobny do tych jak Tydzień Kultury Be-

skidzkiej czy Międzynarodowy Festiwal Folklo-

ru Ziem Górskich w Zakopanem. 

 
„Płomienie” tańczą.  

 

 
„Płomienie” śpiewają. 

W pociągu pomyślałem sobie ‒ o ile ten zespół 

bardziej zasługuje na słowo „kultura” niż finał 

Eurowizji, który byłem zmuszony w części wy-

słuchać (cienka ścianka) i obejrzeć (przechodząc 

do łazienki). W przedpokoju oglądały i słuchały 

tego finału moje starsze wnuki. 

Z kilku artykułów (krytycznych) w prasie po-

lecam czytelnikom „Dlatego” artykuł Macieja 

Walaszczyka „Święto europejskiej tandety” za-

mieszczony w tygodniku „Sieci” nr 21 (599) 

z 20-26 maja 2024 r. na str. 54-55. Z rozdziału 

zatytułowanego „Szmira i tandeta” przytoczę 

dwa zdania: „Dlatego jeszcze raz pragnę złożyć 

gratulacje wszystkim, którzy w sobotę 11 maja 

zrobili sobie prezent i wyłączyli TVP. Zresztą 

warto ją wyłączyć na zawsze”. 

09.09.2024                                Stanisław Waluś 

 

 

 

1984 nadchodzi 
 

Unia Europejska szumnie zapowiedziała, że 

zabroni produkcji samochodów spalinowych po 

2035 roku. Tym samym jakby z góry założyła, 

że samochód elektryczny, który ma zastąpić 

spalinowy, nigdy nie będzie od niego lepszy. 

No bo gdyby był, to bez żadnych działań od-

górnych ludzie sami przestawiliby się na elek-

tryki. W dodatku wyobraźmy sobie że jednak 

wszyscy przesiadają się do samochodów elek-

trycznych i okazuje się, że zaczyna brakować 

prądu. Podejrzewam, że już są w przygotowaniu 

zarządzenia ograniczające możliwość ładowania 

baterii, czyli w efekcie używania samochodów. 

Jak pokazuje historia, kiedy władza wiedziała, 

że jej pomysły nie spodobają się społeczeństwu, 

narzucała je siłą, w myśl zasady, że państwo 

wie lepiej od obywatela, co jest dla niego dobre. 

Celowały w tym ustroje totalitarne, szczególnie 

komuniści, którzy już u swych podstaw mieli 

kłamstwo, mówiąc że tworzą ustrój powszech-

nej szczęśliwości. Jak powszechnie wiadomo, 

skończyło się na największym w historii nie-

szczęściu czyli cierpieniach i śmierci wielu mi-

lionów ludzi. Ale i rządy demokratyczne zali-

czały wpadki. Jedną z najbardziej spektakular-

nych było wprowadzenie prohibicji w USA po 

pierwszej wojnie światowej. Niby idea piękna 

a wyszło jak wyszło. Pijaństwo wcale nie zma-

lało, mafia zarobiła krocie a po dekadzie rząd 

wycofał się rakiem z pomysłu. I wszystko 

wskazuje na to, że podobnie będzie z samocho-

dami w UE, chyba że w międzyczasie Unia sta-

nie się już prawdziwym państwem totalitarnym 
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i trzeba będzie trochę dłużej poczekać aż upad-

nie, jak wszystkie satrapie. A przecież można 

inaczej. Zamiast w ideologicznym szaleństwie 

przekształcać Unię w pseudosocjologiczny 

skansen, zwijając przemysł i niszcząc zrówno-

ważoną gospodarkę leśną, zająć się wspiera-

niem badań nad ulepszeniem baterii i rozwojem 

infrastruktury energetycznej. To dałoby szansę 

samochodom elektrycznym uczciwie konkuro-

wać na rynku ze spalinowymi. Ale takie roz-

wiązanie jest wyraźnie nie w smak ideologom 

ekototalitaryzmu.  

19.10.2024                                       Piotr Lutyk, 

p.lutyk@gmail.com 

 

 

 

Areszt wydobywczy 
 

Bandycie, który trzyma was w piwnicy, nawet 

jeżeli nazywa ją „aresztem wydobywczym”, nie 

warto opowiadać prawdy, co o nim sądzicie. Le-

piej zgodzić się pozornie na jego warunki, a po 

uwolnieniu szukać sprawiedliwości na różne 

sposoby. Na tym polega taktyka, której nie nale-

ży mylić z pryncypiami. 

Krytycy Zjednoczonej Prawicy zdają się nie-

kiedy mylić te dwa pojęcia, zarzucając byłemu 

rządowi to i owo, słusznie, lub częściej niesłusz-

nie. Gdyby premier Morawiecki sprzeciwił się 

otwarcie krętactwom władczyni Unii Europej-

skiej, dałby tym pretekst do nakładania na Polskę 

wszelkich możliwych i niemożliwych kar, jakoś 

tam umotywowanych. Wówczas, nawet zwolen-

nicy jego partii nabraliby wątpliwości co do ta-

kiego bezpardonowego, ryzykownego sprzeci-

wu. 

Polski premier dał Brukselce szansę wyjścia z 

twarzą, ale z niej nie skorzystała. Wybrała ab-

surdalne preteksty, bo nie szukała przecież i 

nadal nie szuka aprobaty ludzi rozumnych. Prze-

ciwnie, robiła oko do neo-folksdojczów, obiecu-

jąc fundusze i nie tłumacząc, że będą przezna-

czone wyłącznie na zakup niemieckiego badzie-

wia. 

Dociekliwość nie jest mocną stroną tych spod 

znaku „13 grudnia”. Im wystarczą dyrektywy 

i tolerancja nieudolności. Przyklaskują bandyc-

kiemu „prawu” polegającemu na zamykaniu lu-

dzi w „aresztach wydobywczych” na tak długo, 

aż przyznają się do zarzucanych im przez oskar-

życieli czynów dowolnie zmyślonych, czy ab-

surdalnych. 

26 X 2024                              Małgorzata Todd  

 

Okienko dla poezji 
 

Imiona Wolności: Marek Bałata „Wolność – 

Te Deum” 
 

Za tę wolność, którą w Polsce z łaskawości Two-

jej mamy. 

Tobie, Boże, dziękujemy – Ciebie, Boga, wy-

sławiamy. 
  

Za tę wolność i za pokój, którym cieszyć się mo-

żemy. 

Ciebie, Boga, wysławiamy – Tobie, Boże, dzię-

kujemy. 
 

Za tę wolność, którą czasem „trudnym losem” 

nazywamy. 

Tobie, Boże, dziękujemy – Ciebie, Boga, wy-

sławiamy. 
 

Za tę wolność i za szanse, które co dzień marnu-

jemy. 

Ciebie, Boga, wysławiamy – Tobie, Boże, dzię-

kujemy. 
 

Za tę wolność, której bronić aż do śmierci przy-

sięgamy. 

Tobie, Boże, dziękujemy – Ciebie, Boga, wy-

sławiamy. 
 

Za tę wolność wymarzoną, której sprostać nie 

umiemy. 

Ciebie, Boga, wysławiamy – Tobie, Boże, dzię-

kujemy. 
 

Za tę wolność, którą z troską Twej opiece powie-

rzamy. 

Tobie, Boże, dziękujemy – Ciebie, Boga, wy-

sławiamy. 

 

https://lyricstranslate.com/pl/marek-balata-

wolnosc-te-deum-lyrics 

Wykonanie: https://youtu.be/Cp54Dokf8ac 

Nagranie z Wrocławskiej Gali Stulecia Odzy-

skania Niepodległości przez Rzeczpospolitą Pol-

ską. Spektakl odbył się 9 listopada 2018 r. 

 

Nadesłał Antoni Winiarski 

 

 

Nasze Rocznice 
 

Grudzień 2024 

610 lat temu (5 grudnia 1414 r.) rozpoczął obra-

dy Sobór w Konstancji, w czasie którego za-

mknięty został okres schizmy zachodniej. 
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190 lat temu (20 grudnia 1834 r.) we Francji 

w wieku 30 lat zmarł Maurycy Mochnacki, 

wszechstronnie uzdolniony, historyk, wybitny 

pianista i krytyk literacki. 

190 lat temu (30 grudnia 1834 r.) urodził się ks. 

Stanisław Brzóska, ostatni dowódca partyzantki 

w powstaniu styczniowym. 

170 lat temu (8 grudnia 1854 r.) Ojciec Święty 

Pius IX ogłosił dogmat o Niepokalanym Poczę-

ciu Najświętszej Maryi Panny. 

70 lat temu (19 grudnia 1954 r.) zmarł Ludwik 

Solski, legenda polskiego teatru. 

50 lat temu (3 grudnia 1974 r.) w Karagandzie 

(Kazachstan) zmarł ks. Władysław Bukowiński, 

ofiarny misjonarz „na zesłaniu”. 

 

Styczeń 2025 

150 lat temu (14 stycznia 1875 r.) urodził się Al-

bert Schweitzer, niemiecki protestant, wszech-

stronnie uzdolniony (lekarz, muzyk, filozof). Kie-

rowany chrześcijańską miłością bliźniego zrezy-

gnował z wielkiej kariery i ku zdumieniu znajo-

mych udał się wraz z żoną do Gabonu w Afryce, 

aby służyć jego czarnym mieszkańcom. 

130 lat temu (17 stycznia 1895 r.) ukazał się 

pierwszy numer „Przewodnika Katolickiego” 

najstarszego czasopisma katolickiego w Polsce. 

Legendą czasopisma jest jego pierwszy redaktor 

ks. Józef Kłos, gorący patriota, społecznik, ce-

niony za mądrość, życzliwość, poczucie humoru, 

a przede wszystkim za niezwykły talent pisarski. 

80 lat temu (5 stycznia 1945 r.) ponad sto wyro-

ków śmierci wydał na Polaków policyjny sąd do-

raźny katowickiego gestapo, który zebrał się 

w obozie Auschwitz na ostatnim posiedzeniu. 

Skazani zostali rozstrzelani dzień później przy 

krematorium w Auschwitz II-Birkenau. 

Wybrała Barbara Kwaśnik 

 

 

 

W grudniu 2024 r. pamiętamy: 

Dzień Pamięci Ofiar Stanu Wojennego – 13 grudnia  

Narodowy Dzień Zwycięskiego Powstania Wielko-

polskiego – 27 grudnia 

 

W styczniu 2025 pamiętamy: 

Światowy Dzień Modlitw o Pokój – 1 stycznia 

Misyjny Dzień Dzieci. Dzień Modlitwy i Pomocy 

Misjom – 6 stycznia 

Dzień Judaizmu w Kościele katolickim w Polsce – 

17 stycznia 

Tydzień Powszechnej Modlitwy o jedność Chrze-

ścijan − 18-25 stycznia 

Dzień Babci – 21 stycznia 

Dzień Dziadka – 22 stycznia 

Światowy Dzień Trędowatych – 26 stycznia 

 

 

Intencje powierzone Apostolstwu Modlitwy 

przez Papieża Franciszka na rok 2024 2025 
Grudzień: Za pielgrzymów nadziei 

Módlmy się, aby ten Jubileusz umocnił nas 

w wierze, pomagając nam rozpoznać zmar-

twychwstałego Chrystusa w naszym życiu, 

i przemienił nas w pielgrzymów chrześcijańskiej 

nadziei. 

Styczeń: O prawo do kształcenia 

Módlmy się, aby zawsze było poszanowane 

prawo migrantów, uchodźców i osób dotkniętych 

wojną do kształcenia się, koniecznego, żeby two-

rzyć lepszy świat. 

 

Krucjata Różańcowa za Ojczyznę 

Codziennie przynajmniej jedna 

dziesiątka różańca, więcej informacji 

na stronie: 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl 

 

Spotkania Sekcji Nauka-Wiara 

Zapraszamy po wakacjach na spotkania do 

Domu parafialnego oo. Oblatów. 
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/9-aktualnosci/40-

program-kik 
Katowice-Koszutka, ul. Misjonarzy Oblatów 

MN 12, wejście od podwórza, sala na parterze. 
 

Dyżury w siedzibie KIK i biblioteka KIK 

zawieszone do odwołania.  
 

Dyżury Zarządu Komitetu PiS w Katowicach 
Czwartek w godz. 16.00 – 18.00. 40-006 Ka-

towice, ul. Warszawska 6/305. Wśród dyżurują-

cych są: Piotr Pietrasz i Rajmund Rał – człon-

kowie KIK w Katowicach. 
 

Składki KIK w Katowicach: Od osoby pracu-

jącej 5 zł miesięcznie, co daje 60 zł na rok, od 

osoby niepracującej – 3 zł, co daje 36 zł na rok, 

wpisowe − 10 zł. Składki prosimy wpłacać 

przewodniczącemu sekcji lub na konto KIK 

w Katowicach: Klub Inteligencji Katolickiej 

w Katowicach Plac ks. Emila Szramka 2, 40-014 

Katowice, konto ING Bank Śląski Katowice  

32 1050 1214 1000 0090 3030 8622 
 

Informacja o KIK w Internecie: 

http://www.kik.katowice.opoka.org.pl 

E-mail: kikkt@katowice.opoka.org.pl 

http://krucjatarozancowazaojczyzne.pl/
http://www.kik.katowice.opoka.org.pl/
mailto:kikkt@katowice.opoka.org.pl
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Cykl reportaży z miejsc, które zachwycają  

a człowiek odczuwa Bożą obecność. 
 

Cmentarz Na Rossie w Wilnie  
 

Od XV w. chowano na terenie przyszłej nekro-

polii zmarłych na zarazę. W 1801 r. władze mia-

sta oficjalnie przekazały księżom Misjonarzom 

ten teren na Rossie (przedmieściu Wilna). Cmen-

tarz poświęcono 6 maja 1801 r.  
 

 
 

Na cmentarz prowa-

dzi ul. Warszawska. 

W 1802 r. zbudowano 

pierwsze katakumby. Po 

kasacie w 1844 r. klasztoru 

Misjonarzy przez władze 

carskie o cmentarz dbała 

parafia św. Jana. W 1814 r., 

powierzchnia cmentarza 

powiększyła się o ziemię 

kupioną od Rozalii Sutoc-

kiej. Teren ten później na-

zwano Górką Literacką. 

Pierwotnie cmentarz był 

ogrodzony drewnianym 

płotem, który spłonął pod-

czas kampanii napoleoń-

skiej. 

W 1820 r. teren cmentarza 

ogrodzono murem, który 

dotrwał do naszych czasów. 

W 1841 r. zbudowano neo-

gotycką kaplicę, do której 

prof. Jan Waszkiewicz 

przekazał obraz „Zdjęcie  

z krzyża” i organy. 
 

W 1847 r. poszerzono cmentarz o teren nazwa-

ny Nową Rossą. Po odzyskaniu niepodległości, 

od 1922 do 1945 r., Wilno w II Rzeczpospolitej 

Polskiej było stolicą województwa wileńskiego.  

Po II wojnie światowej, w konsekwencji decy-

zji ZSRR, USA i Wielkiej Brytanii, zapadłych na 

konferencji jałtańskiej, Wilno znalazło się 

w granicach Litewskiej SRR, a większość pol-

skich mieszkańców Wilna została w 1945 r. wy-

siedlona przez władze ZSRR.  

Komunistyczne władze niszczyły wszystko, co 

miało związek z niepodległą Litwą, Polską i ka-

tolicyzmem. 

Cmentarz na Rossie stał się ofiarą barbarzyń-

skiej polityki. Rozpoczęła się celowa dewastacja 

nekropolii – niszczenie nagrobków, epitafia. Mo-

numentalne katakumby zniszczono w 1952 r. 

Od 1990 r., Społeczny Komitet Opieki nad Sta-

rą Rossą dba o pomniki nagrobne. Fundusze na 

działalność statutową pochodzą głównie ze zbió-

rek społecznych w Warszawie i Wilnie. 

Przed głównym wejściem na cmentarz Na Ros-

sie, na cmentarzu wojskowym pochowanych jest 

239 polskich żołnierzy. Przeważająca część 

z nich z nich zginęła w walkach o Wilno z Armią 

Czerwoną w 1919 roku. Prawie jedna trzecia po-

chowanych, to żołnierze Armii Krajowej, którzy 

zginęli w latach 1943-1946, głównie podczas 

operacji "Ostra Brama".  

W centrum cmentarza wojskowego jest mauzo-

leum z 1936 r. gdzie pochowano serce marszałka 

Józefa Piłsudzkiego (1867-1935) i jego matkę 

Marię Piłsudską z Billewiczów (1842-1884). 

Płytę nagrobną wykonano z 18-tonowego grani-

towego głazu narzutowego znalezionego na polu 

wsi Bronisławka w gminie Ludwipol na Woły-

niu. Płyta została obrobiona, oszlifowana i wy-

kuto na niej napisy w warszawskim Zakładzie 

Kamieniarskim Sypniewskich przy ulicy Powąz-

kowskiej. 
 

 
 

 
 

Cmentarz wojskowy na Rossie. 
 

Przed Mauzoleum postawiono wartę honorową. 

18 września 1939 r., podczas wkraczania do 

Wilna Armii Czerwonej, sowieccy żołnierze za-

strzelili trzech wartowników. 
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W czerwcu i listopadzie 2012 r. oraz w kwiet-

niu 2017 r. pomnik sprofanowano napisami  

w języku litewskim. 

Cmentarz na Rossie stał się polską nekropolią, 

bo chowano tam wybitnych Polaków. Są tam 

groby: Marii Piłsudskiej z domu Koplewska 

(1863-1921) pierwszej żony marszałka, Ludwiki 

Majewskiej (1879-1924) siostry marszałka  

i Adama Piłsudskiego (1969-1935) brata mar-

szałka. 

Pochowani są także: Bolesław Bałzukiewicz 

(1879-1835), August Bécu (1771-1824) ojczym 

Juliusza Słowackiego, Čiurlionis (Mikołaj Kon-

stanty Czurlanis) (1875-1911), Juliusz Kłos 

(1881-1933), Joachim Lelewel (1786-1861), Jó-

zef Montwiłł (1850-1911), Aleksander Oskierka 

(1830-1911), Karol Podczaszyński (1790-1860), 

Tadeusz Rostworowski (1860-1928), Michał 

Pius Römer (Mykolas Romeris) (1880-1945), 

Euzebiusz Słowacki (1772-1814) ojciec Juliusza, 

Marek Sokołowski (1818-1883), Wiktor Stanie-

wicz (1866-1932), Władysław Syrokomla (1823-

1862), Eustachy Tyszkiewicz (1814-1873), Ka-

zimierz Wilczyński (1806-1885), Antoni Wiwul-

ski (1877-1919), Ludwik Zdanowicz (1814-

1896) i Bronisław Żongołłowicz (1870-1944). 
 

 
 

Dewastacje na cmentarzu. 
 

 
 

Grzyb żagwiak łuskowaty o średnicy 46 cm w porównaniu 

z widokówką. Grzyb wyrósł na ściętym pniu. (2003 r.) 

 
 

Nagrobek Józefa Montwiłła, filantropa. Pomnik, przedsta-

wiający anioła z kagankiem oświaty w rękach, zaprojek-

tował polski rzeźbiarz Zygmunt Józef Otto.  
 

  
 

Pomnik Joachima Lelewela z brązu wykonał Bolesław Ba-

łzukiewicz. Rzeźbę „Anioła Zmartwychwstania” na grobie 

Izabeli Salmowiczówny wykonał Leopold Wasilkowski 

(1865-1929). 
 

Cmentarz Na Rossie jest jednym z najważ-

niejszych polskich nekropolii, do których zali-

czamy również Katedrę na Wawelu, Cmentarz 

Powązkowski w Warszawie, Cmentarz Łycza-

kowski we Lwowie, Cmentarz Zasłużonych na 

Pęksowym Brzyzku w Zakopanem i Cmentarz 

Rakowicki w Krakowie. 
 

Tekst i zdjęcia Antoni Winiarski z pielgrzymki 

BP Pax z Białegostoku w 2024 r. oraz piel-

grzymki KIK na Litwę i Łotwę w 2003 r.  
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